R$ 7.956,90 

1.2. O prazo de vigência da contratação é de um mês, contado da data de assinatura 

da Ordem de Serviço, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 

1.3. O custo da contratação é composto por 03 (três) inscrições no valor de R$ 

2.947,00 (dois mil novecentos e quarenta e sete reais), resultando na fixação do 

valor total da contratação em R$ 8.841,00 (oito mil oitocentos e quarenta e um 

reais). Após negociação com a empresa, foi concedido o desconto de 10% sobre 

o valor total. Assim, o valor da contratação passou a ser R$7.956,90 (sete mil 

novecentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos).  

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, 

alínea ‘b’ da Lei n. 14.133/2021). 

2.4. O Planejamento Estratégico 2018-2028 do Sistema CFQ/CRQ’S estabelece como 

objetivo estratégico, inserido na perspectiva de aprendizado e crescimento,

[...]

informações obrigatórias que devem conter nas notas fiscais e na condução de 

procedimentos de retenção dos tributos. 

3. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES  

3.1. Tendo em vista que a solução para atender à necessidade dessa contratação já 

era previamente conhecida e que o valor da contratação ora proposta de 

R$7.956,90 (sete mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos), se 

enquadra nos limites do inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, foi 

dispensada a elaboração dos Estudos Preliminares. 

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

4.1. Conforme expressamente previsto no art.

[...]

qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e 

Liquidez Corrente (LC), deverá comprovar capital ou patrimônio líquido 

mínimo de 5% do valor total estimado da contratação ou do item pertinente. 

9. PAGAMENTO 

9.1. PREÇO 

9.1.1. O valor total da contratação é de R$7.956,90 (sete mil novecentos e 

cinquenta e seis reais e noventa centavos), conforme proposta comercial. 

9.1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos 

sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de